## Jan Scotus Eriugena: *Periphyseon* II–III

„Tak je nám v tomto druhém zkoumání uloženo za úkol, jemuž máme především věnovat svou pozornost, abychom řekli něco ohledně vyjití stvořených [jsoucen] z jedné a první příčiny všeho do různých rodů, různých forem a nekonečného množství věcí prostřednictvím primordiálních příčin, které byly konstituovány jí samou v ní samé a skrze ni samu přede všemi [jsoucný]. A nediv se, shleďáš-li, že v tomto spise je řečeno leccos o návratu stvořených [jsoucen] ke svému počátku a cíli. Vyjití stvořených [jsoucen] a jejich návrat totiž zkoumajícímu vyvstávají na mysli zároveň, takže se zdají od sebe navzájem neoddělitelné, a nikdo nemůže podat přiměřený a platný výklad o jednom, tj. o vyjití, aniž by zmínil druhé, tj. návrat a shromáždění [v jednotě]...

V universální přírodě ... vyniká ona druhá forma, která je stvořená a tvoří. Pod touto [druhou formou] je třeba, jak se domnívám, rozumět jediné primordiální příčiny věcí. Tyto primordiální příčiny věcí však Řekové nazývají ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ, tj. primordiální vzory, nebo ΠΡΟΟΡΙΣΜΑΤΑ, tj. předurčení či předustanovení. Titíž je označují rovněž jako ΞΕΙΑ ΘΕΛΗΜΑΤΑ, tj. úradky božské vůle. Obvykle jsou též nazývány ΙΔΕΑΙ, tj. vidy či formy, v nichž byly konstituovány nezměnitelné důvody věcí, které měly být stvořeny, dříve než [tyto věci] existovaly ... A jsou tak nazývány plným právem, protože Otec, tj. počátek všeho, ve svém jednorozeném Slově, totiž v Synu, předem zformoval důvody všech věcí, přičemž chtěl, aby byly stvořeny dříve, než [existovaly] v rodech, družích, množstvích a rozdílech a dalších způsobech, v nichž mohou být spatřovány nebo jsou spatřovány v již konstituovaném stvoření, nebo ani nemohou být a nejsou spatřovány pro svou vznešenost, a přesto jsou.“

Sicut in hac secunda inquisitione maxime intentionis nostrae propositum ... constitutum est quaedam dicere de processione creaturarum ab una et prima omnium causa per primordiales essentias ante omnia ab ea in ea per eam conditas in diversa rerum genera diversasque formas numerosque in infinitum. Et ne mireris si quaedam in hoc libello de reditu creaturarum ad principium sui finemque dicta videris. Processio namque creaturarum earumdemque reditus ita simul rationi occurrunt eas inquirenti ut a se invicem inseparabiles esse videantur, et nemo de una absolute sine alterius insertione, hoc est de processione sine reditu et collectione, dignum quid ratumque potest explanare...

Universalis itaque naturae ... ea forma secunda enitet quae creatur et creat et non nisi in primordialibus causis rerum, ut aestimo, intelligenda est. Ipsae autem primordiales rerum causae a graecis ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ (hoc est primordialia exempla) vel ΠΡΟΟΡΙΣΜΑΤΑ (hoc est praedestinationes vel praediffinitiones) vocantur. Item ab eisdem ΞΕΙΑ ΘΕΛΗΜΑΤΑ (hoc est divinae voluntates) dicuntur. ΙΔΕΑΙ quoque (id est species vel formae) in quibus omnium rerum faciendarum priusquam essent incommutabiles rationes conditae sunt solent vocari ... Et nec immerito sic appellantur quoniam Pater, hoc est principium omnium in Verbo suo unigenito videlicet Filio omnium rerum rationes quas faciendas esse voluit, prius quam in genera et species numerosque atque differentias ceteraque quae in condita creatura aut considerari possunt et considerantur aut considerari non possunt prae sui altitudine et non considerantur et tamen sunt, praeformavit.